АДМИНИСТРАЦИЯ БОГОРОДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От 09.08.2017 г.
	                                                 №83

	О порядке установления особого противопожарного режима в местах летнего отдыха детей на территории  администрации Богородского сельсовета Варнавинского муниципального района Нижегородской области

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 N 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 N 390 «Правила противопожарного режима в Российской Федерации», в целях определения порядка деятельности органов местного самоуправления, организаций на территории администрации Богородского сельсовета Варнавинского  муниципального района, администрация   Богородского сельсовета

   п о с т а н о в л я е т:

1.Рекомендовать руководителям образовательных и других  организаций, расположенных на территории администрации Богородского сельсовета, в которых организуется  летний отдых детей ежегодно перед началом  летней оздоровительной кампании:
1.1 проводить проверки исправности систем противопожарной защиты (систем автоматической пожарной сигнализации, системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, путей эвакуации, первичных средств пожаротушения, источников наружного противопожарного водоснабжения и подъездов к ним;
1.2 проводить очистку территории от горючего мусора и сухой растительности;
1.3 формировать добровольную пожарную дружину (ДПД) из числа работников лагерей;
1.4. разрабатывать  и согласовывать  с отделением надзорной деятельности и профилактической работы Варнавинского района планы мероприятий по недопущению  пожаров в период проведения летнего отдыха детей;

1.5.перед началом каждой смены проводить с обслуживающим персоналом инструктажи по мерам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара;

1.6. проводить инструктажи по мерам безопасности и действиям в случае возникновения пожара с каждым ребенком, поступающим в лагерь отдыха;

1.7.не реже одного раза в смену проводить практические тренировки по отработке планов эвакуации в случае возникновения пожара.

1.8.проводить внезапные проверки соблюдения на объекте противопожарного режима с целью контроля надлежащего уровня пожарной безопасности;
1.9.проводить дополнительные инструктажи строительных бригад (при необходимости).

2. В случае повышения пожарной опасности на территории администрации Богородского сельсовета Варнавинского муниципального района вводится особый противопожарный режим. При этом руководителями образовательных и других  организаций, расположенных на территории администрации Богородского сельсовета, в которых организуется  летний отдых детей:
2.1.создается оперативный штаб по осуществлению контроля за выполнением организационных мероприятий мест массового отдыха детей от лесных пожаров;

2.2.организуется патрулирование (дежурство) мест летнего массового отдыха детей сотрудниками организации, членами добровольных пожарных формирований  с первичными средствами пожаротушения (при необходимости с техникой);

2.3.проводятся дополнительные инструктажи по соблюдению правил пожарной безопасности с обслуживающим персоналом и отдыхающими;

2.4.осуществяется  постоянный контроль  за состоянием и выполнением требований пожарной безопасности на соответствующих территориях;

2.5.на период действия особого противопожарного режима временно приостанавливается (вводится запрет) разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, топка печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе;
2.6.организуется  выполнение  мероприятий, исключающих возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения;

2.7.решается вопрос об организации в местах отдыха детей увеличения количества запаса огнетушащих и первичных средств пожаротушения (при необходимости);

2.8.организуется целенаправленную информационно-пропагандистскую работу по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности. Проводит занятия  по обучению действиям по тушению пожаров и  эвакуации из зоны чрезвычайной ситуации;

2.9.обеспечивает постоянный контроль за выполнением принятых решений.

3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Варнавинского муниципального района.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
Глава администрации
Богородского сельсовета                                                         А.Н. Сахаров